Ita legendum est, quicquid legit Pamelius, et de ethnicis intelligendum, non de Christianis, quicquid sentiat Albspinaeus. ... Sensus igitur Auctoris est, ita depr-

⁴⁵ PAMELIUS, Tertulliani opera, 1214s.

⁴⁶ RIGALTIVS, Observationes, 121.

*vatos hominum mores, ita foede corruptos: ut ille pro pudico habeatur, non qui illicitae voluptati renuntiat, sed qui immodicum voluptatis aestum temperat; isque sat virtuti propinquare credatur, qui minus in contrarium vitium declinare deprehenditur.*⁴⁷

Dal punto di vista concettuale *minus incestus* non differisce molto dalla proposta *non nimis incestus* di Fulvio Orsini. Il filosofo e filologo tedesco Christoph August Heumann formulò di nuovo, verosimilmente in modo indipendente dal Rigaltius, la congettura *minus incestus*, che pubblicò, insieme ad altri emendamenti da lui proposti al testo di Tertulliano, negli *Acta eruditorum* di Lipsia: *pro qui minus castus, scribo qui minus incestus*.⁴⁸ Altre due congetture di Heumann meritano di essere riportate, in quanto non prive di una qualche plausibilità: *pro Audio etiam, scribo Audio enim; pro in Prophetis proprius agnitum, scribo in Prophetis prius agnitum*.⁴⁹ Dalla filologia del diciottesimo secolo potremmo recuperare altri interventi congetturali sul testo di Tertulliano dall'opera di Joseph B. Morel,⁵⁰ ma in questo caso si tratta, nella quasi totalità dei casi, di correzioni decisamente infelici e prive di vera necessità, per cui non ci pare opportuno occuparci in dettaglio di essi.

4) Vogliamo concludere la nostra breve indagine con un ulteriore esempio di emendamento congetturale al testo del *De pudicitia* rimasto praticamente sconosciuto agli editori moderni. John Kaye, vescovo di Lincoln e cultore di storia ecclesiastica, così citava, in un proprio libro, il testo di *pudic. 21,5: Exhibe igitur et nunc mihi, apostolice, prophetica (f. legendum Apostolica et Prophetica) exempla, et (f. ut) agnoscam divinitatem, et vindica tibi delictorum eiusmodi remittendorum potestatem*.⁵¹ La correzione di *et in ut* appare già recepita nella edizione di Oehler, che attribuisce a se stesso la congettura,⁵² ma nelle annotazioni della edizione del Rigaltius, il quale pure conserva nel testo *et*, è riportato per il commento il lemma *ut*, senza che l'editore francese, peraltro, lo indichi come frutto di emendamento.⁵³ La correzione di *et in ut* può essere resa plausibile dal confronto con *pudic. 22,6*, brano nel quale Tertulliano sviluppa un ragionamento perfettamente analogo circa il presunto potere di assoluzione attribuito ai martiri: *Si propterea Christus in martyre est, ut moechos et fornicatores martyr absolvat, occulta cordis edicat, ut ita delicta concedat, et Christus est*. Alla conclusione del *De monogamia*, tuttavia, troviamo una struttura paratattica del tutto analoga a quella presente nel testo di *pudic. 21,5* trådito dalle più antiche edizioni: *Exhibe tertium Adam, et hunc digamum, et tunc poteris esse, quod inter duos*